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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Assessor.ia Especial pare Assuntos Juridicos
do Gablnete do Prefeito

OFicIO/ASS EJ U R/GAB PRE/N.a 404/2024

A Sua Excelencia o Senhor
Raimundo Nenem
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  18 de junho de 2024.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o   cordialmente,   encaminhamos   a   Vossa   Excelencia   o

Projeto de Lei Complementar que ``Disp6e sabre Abertura de Crfedito Adicional Especial por

Anulac5o parcial de dotac5o, em favor da Fundacao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Garibaldi Brasil -FGB", com fito de abrir Cr6dito Adicional Especial no valor de R$ 30.000,00

(trinta mil reais) ao orcamento vigente, a Mensagem Governamental n9 25/2024, bern coma

o  Parecer  SAJ  2024.02.000968,  An5Iise  de  lmpacto  Ongamentario-Financeiro  -  AloF,  para

aprecia¢5o e votacao dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracao,
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Rua Rut Balhosa, 285 -Cenfro
Rio Branco -AC -CEP 69.900-120

Tel.:  +55  (68) 3212-7009
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PREFEITUFIA RAUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABiNETE DO pREFErTO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°          DE 18 DE JUNHO DE   2024

"Disp6e   sobre   Abertura   de   Cfedito
Adicional      Especial      por     Anulacao
pareial    de    dotag5o,    em    favor    da
Fundacao      Municipal      de      Cultura,
Esporte   e   Lazer   Garibaldi   Brasil   -
FOB-„

0   PREFE[TO   DO   IVIUNIcipIO   DE   RIO   BRANCO-ACRE,   no   uso  das

atribuig6es que lhe confere o art. 58°, incisos V da Lei Onganica do Municfpio de Rio Branco,

faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.   1°   Fica   o   Poder   Executivo   Municipal   autorizado   a   abrir  Cfedito

Adicional  Especial  no  valor  de  R$  30.000,00  (trinta  nil  reais)  ao  oreamento  vigente,

conforme detalhamento constante do Anexo I.

Art.  2° 0  Cfedito Adicional  Especial de que trata  o  artigo  1°,  no valor de

R$  30.000,00  (trinta  mil  reaiis),  sera  compensado de acordo com  anulagao de dotagao

oreamentaria,  nos  termos  do  disposto  no  inciso  Ill  do  pafagrafo  1°  do  artigo  43  da  Lei

Federal n° 4.320 de 17 de marpe de 1964, conforme dctalhamento constante do Anexo 11.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre,18 de junho de 2024,136 da Reptlblica,122° do Tratado

de Petr6polis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.
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ANEXO I

6F(G^O 013 SECRETAF`lA MUNfcIPAL DE EDUCACAO -SEME CREDITO ADICIONALESPECIAL
UNIDADE 301

FUNDACAO MUNICIPAL DE CuLTURA, ESPORTE E
LAZER GARIBALDl BRASIL - FOB
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027 Desporto e lazer

027 812 Desporto Comunifario

027 812 0502 Esporte e Lazer

027 812 0502 1508.0004
ORGANIZACAO SOCIALCASADASOPOFITUNIDADES-OSCO

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES

3 3 00 00

Transferencias a lnstitui90esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuiebes 3 3 50 41 1500
Recursos naoVlnculadosdelmDostos

30.000,00

TOTAL fro pRcwETO/ATivi BADE 30.coo,OO

TOTAL CREDITO ADICI0NAL ESPECIAL 30.000,00

6RGAO 020
SECRETAFtlA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ~

E DIREITOS HUMANOS - SASDH ANULACAO PARCIAL DEDOTACAO

UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENcl^ SOCIAL

11C=Z
cOC011C |J8a)

i! DEscRieAO ® 0 = in
11a

TIPO  DA VALOR -

8 Zg
5 95in-

in Za > D Zi
FONTE RS

08 Assistencia Soclal

08 244 Assistencia Comu nitaria

08 244 0504 Assistencia Social
08 2„ 0504 2013.0006 DIOCESE DE R[O BFIANCO

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES

3 3 00 00

Transferencias a lnstituigivesPrivadassemFinsLi[crati`/os
3 3 50 00

Contribuicoes 3 3 50 41 1500
Recursos naaVinculadosdelmDostos

30.000,00

TOTAL FROu ETO*ATIVIDADE 30.000,00
TOTAL DE ANULACA0 PARCIAL DE DOTACAO 30.000,00
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pREFEmuRA MUNlclpAi. DE Rio BRANcO

GABINETE cO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N® 25/2024

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos  a  honra  de  submeter  a  elevada  consideragao  de  Vossas

Excelencias,  cumprindo  o  que  disp6e  a  Constituigao  Federal  de  1988,  a  Lei

Organica  Municipal, e a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei

de Responsabilidade Fiscal), o Projeto de Lei Complementar que "Disp6e sabre

Abertura  d® Cr6dito Adicional  ESpecial  por Anulacao  parcial  de dotagao,

em  favor  da  Funda§ao  Municipel  de  CLIltura,  Esport®  e  Laz®r  Garibaldi

Brasil -FOB".

Inicialmente,  vale  destacar  que  a  Veneadora  Sirlene  Oliveira  da

Cunha destinou a emenda parlamentar n° 76/2024 para a instituigao  DIOCESE

DE Rlo BRANCO, sendo o 6rgao executor da emenda a Secretaria Municipal de

Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos - SASDH.  No entanto,  a  Entidade  nao

estava apta com a documentagao necessaria para receber o recurso pdblico.

Dessa forma, foi solicitado pela Vereadora Sirlene Oliveira da Cunha

a alteragao da entidade, sendo proposta a ORGANIZACAO SOCIAL CASA DAS

OPORTUNIDADES  -  OSCO,  que  tefa  como  6rgao  executor  da  emenda  a

Fundaeao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaidi Brasil -FGB.

Portanto, faz-se necessario a aprovagao do referido  Projeto de Lei

Complementar a fim de que a emenda parlamentarda Vereadora seja executada

de forma eficiente, beneficiando a populagao rio-branquense

Estes,  Senhores  (as)  Vereadores  (as),  sao  os  argumentos  que

justificam  o  encaminhamento  deste  Projeto  de  Lei  Complementar,  que  ora
submetemos a elevada consideragao de Vossas Exoelencias.

EZE
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caBIALEiE tro pREFEiTO

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigao seja aprovada

pelos membros desta Augusta Casa Legislativa,  ao tempo que reitero a Vossa
Excelencia e a seus nobres pares, os meus votos de admiracao e apreeo.

Rio Branco -AC,  18 de junho de 2024.

P5gina 2 de 2

Atenciosamente,
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pREFEiTURA MUNicipAL DE RIO elRANcO

CABINETE DO PREFEITO

DECLARACAO DE ADEQUAC^O DA DESPESA

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela     Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17.  Entretanto, nao se aplica o impacto orcamentario-financeiro

por se tratar de despesas no periodo de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizag6es dos valores propostos nas dotag6es, a

existencia  de  saldo  ongamenfario  e  financeiro  disponivel  sera  suficiente  para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exeroicio  corrente.  Alem  disso,   a

proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual -  PPA 2022-2025,  Lei

de  Diretrizes  Ongamentarias -  LOO 2024 e  Lei  Ongamentaria Anual 2024,  com

suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco -AC,18 de junho de 2024
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Processo SAJ n°. 2024.02.000968

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei -Elabora9ao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURiDICO

EMENTA:  PARECER.  ADMINISTRATIVO.  PROJETO  DE

LEI  COMPLEMENTAR que  disp6e  sobre  a  abertura  de

cr6dito  adicional.  OPINO  PELO  ENCAMINHAIVIENTO  E

NPFuONNrfNO.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  de  pedido  de  analise  acerca  da  constitucionalidade  e

legalidade  de  Projeto  de  Lei  Complementar  que  tern  par  escopo  a  abertura  de

cfedito  adicional  especial  por  anulacao  parcial  de  dotagao  em  favor da  Fundaeao

Municipal de Cultura. Esporte e Lazer Garibaldi Brasil -  FGB.

0 projeto de lei visa a abertura de cfedito adicional  especial  no

valor  de  R$30.000,00(trinta  mil  reais)  ao  orcamento  vigente  da  secretaria,  com  o

objetivo de alterar as emendas parlamentares alocadas no ongamento. Tendo como

fonte  a  anulaeao  de dotagao  ongamentaria,  nos termos  do art.  43,  §  1°,Ill,  da  Lei

Federal n.a 4.32o/84.

Na   estimativa   de   impacto   ongamentario-financeiro   EIOF   N.a

016/2024, destaca-se que as despesas nao se amoldam ao requisito expresso nos

arts.    16,I  e  17,  §  1°  da  LRF,  em  razao  de  nao  ultrapassar o  lapso  temporal  de

12(doze) meses e por nao ter cafater continuado.
1

Avenida Getalio Vargas,  n°.  1.522, 2° andar.
Baim] Bo8que, RIo Bronco -AC. Telefone n°. 3223-7157
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Os autos esfao  instruidos  com  of[cio,  projeto de lei,  mensagem

governamental e demais documentos.

E o sucinto relat6rio. Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante     destacar    que     o     exame    da

Procuradoria Jurldica se refere fao-somente a materia juridica envolvida, nos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que

envolvam  julzo  de  merito  sabre  o  tema  trazido  a  apreciagao,  cuja  analise  e  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A abertura de cfedito a  oreamento vigente  esta  prevista  no art.

167,  V,  da  Constituigao  Federal,  tendo  como  requisito  a  autorizaeao  legislativa.

Dessa forma, esta correta a submissao da mat6ria ao crivo do Poder Legislativo.

Art.167. Sao vedados:

(...)

V  -  a  abertura  de  cr6dito  suplementar  ou  especial  sem

prfevia autoriza§ao legislativa e sem indica§ao dos recursos
correspondentes;

De  igual  modo,  a  Lei  Organica  do  Municlpio  de  Rio  Branco

estabelece  que  a  abertura  de  cfeditos  adicionais  exige  a  autorizacao  legislativa,

conforme arts. 23,I, 36,11 e 58, V.

Nessa  linha,  a  iniciativa  legislativa  do  projeto  da  lei  que  verse

sobre a abertura de cfedito adicional e exclusiva do Chefe do Poder Executivo, uma

vez  que  tal  operagao  implica  na  alteragao  do  orgamento  referente  ao  exercicio

financeiro em curso, conforme art.43, caput, da Lei n.a 4.320/64).

Nesse   sentido,   temos   a   utilizaeao   legitima   da   competencia

legislativa disposta  nos  arts.  30,  I  e 67, V,  da Constituigao  Federal/88.  Dispondo o

n°.  1 .522, 2° andar,

Bairro Bosque, RIo Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
Avenida Geulio Vargas,
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pREFErruRA DE RIo BRANco
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIplo

ente municipal de poder para requerer ao Poder Legislativo a abertura de cfedito.

A  abertura  de  cfedito  adicional  especial  esta  prevista  na  Lei

Federal n.a 4.320/64(Estatui normas gerais de direito financeiro), verbis:

Art. 40. Sao crfedltos adicionais, as autorizag6es de despesa

nao  computadas  ou  insuficientemente  dotadas  na  Lei  de

Oreamento.

Sobre o tema, o art. 41  da referida Lei enuncia:

Art. 41. Os cr6ditos adicionais c[assificam-se em:

I   -   suplementares,   os   destinados   a   refongo   de   dotagao

ongamentaria;

11 - especiais, os destinados a despesas para as quais nao

haja dota§ao ongamenfaria especifica;

Ill   -   extraordinarios,   os   destinados   a   despesas   urgentes   e

imprevistas,    em    caso    de    guerra,    comogao    intestina    ou

calamidade ptiblica.

Com efeito, o dispositivo acima transcrito confere o suporte para

a  realizaeao  de  abertura  de  cfeditos  adicionais  suplementares  e  especiais  para

suprir  gastos  desprovidos  da  correspondente  dotaeao  oreamentaria  ou  refongar  a

dotagao ongamentaria ja existente, respectivamente.

Prosseguindo   na   analise,   assim   disp6e   a   Lei   Federal   n.°

4.320/64, para o caso em tela, verbis:

Art.  43. A abertura dos  crfeditos suplementares  e especiais

depende da existencia de recursos disponiveis para ocorrer

a despesa e sera precedida de exposi§ao justificativa.

§  1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
3

Avenida Geti]lio Vargas, n°.1.522, 2® andar,
Baima Basque, Rio Bronco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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nao comprometidos:

I  -  o  supefavit  financeiro  apurado  em  balango  patrimonial  do

exerclcio anterior;

11 -os provenientes de excesso de arrecadaeao;

Ill - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotac6es

or§amentarias  ou  de  crfeditos  adicionais,  autorizados  em

Lei;

lv -  a  produto  de  operag6es  de  credito  autorizadas,  em  forma

que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§  2°  Entende-se  por  supefavit  financeiro  a  diferenca  positiva

entre  o  ativo  financeiro  e  o  passivo  financeiro,  conjugando-se,

ainda,   os   saldos   dos   cfeditos   adicionais   transferidos   e   as

operae6es de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagao, para os fins deste
artigo,  o  saldo  positivo  das  difereneas  acumuladas  mss  a  mss

entre  a  arrecadaeao  prevista  e  a  realizada,  considerando-se,

ainda, a tendencia do exercicio.

§  4°  Para  o fim  de  apurar os  recursos  utilizaveis,  provenientes
de  excesso  de  arrecadagao,  deduzir-se-a  a  importancia  dos

cfeditos extraordinarios abertos no exerc[cio.

0 projeto de lei disp6e que a cobertura do referido cfedito far-se-

a   com   os   recursos   provenientes   de   anulaeao   parcial   ou   total   de   dotae6es

oreamentarias  com  fundamento  no  disposto  no  art.  43,  §  1°,  Ill  da  Lei  Federal  n.a

4.320/64.agora

A   exigencia    de    indicaeao   dos    recursos    disponiveis    esta

devidamente  demonstrada  nesse  caso  pela  compensagao  e  anulae5o  de  dotagao

Avenida Getilio Vargas. n°.1.522, 2° andar.
Balrro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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oreamentaria.

Cabe  ressaltar,  outrossim,  que os  cfeditos  adicionais,  uma vez

aprovados, incorporam-se ao ongamento do exercicio (Art. 45. Os cfeditos adicionais

terao vigencia adstrita ao exercfcio financeiro em que forem abertos, salvo expressa

disposieao legal em contfario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Quanto    a    tecnica    legislativa,    especialmente    a    aspecto

gramatical  e 16gico,  a  projeto atende os preceitos da Lei  Complementar Federal  n°

95/98, conforme determina o art. 59, pafagrafo dnico da Constituicao Federal.

Outrossim,   e   salutar   a    necessidade   de   observancia   ao

pafagrafo anico do art.  8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal),   o   qual   disp6e   que:   "os   recursos   legalmente   vinculados   a   finalidade

especlfica   serao    utilizados   exclusivamente    pare   atender   ao   objeto   de   sua

vinculaeao, ainda que em exercfcio diverso daquele em que ocorrer o ingresso".

Por  estes  fundamentos,  sobre  o  aspecto  jurldico,  a  proposta

redne  as  condig6es  de  legalidade  e  constitucionalidade.  Com  relagao  ao  aspecto

financeiro, orcamentario e confabil incumbe ao setor de Finangas e Ongamento para

emissao de parecer.

Diante   do   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tramitagao   e

encaminhamento para aprovaeao do Projeto de lei.

E a Parecer, SMJ.

A consideracao superior.

Rio Branco -AC,17 de junho de 2024.

Maroia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N° 1.741

Avenida Getalio Valgas, n°. 1.522, 2° and8r,
Bairro Boapue, Ftio Bronco - AC. Telefone n°. 3223-7157
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PROCuRADORIA GEF{AL DO MUN[CfpIO

Processo SAJ n°. 2024.02.000968

lnteres§ada: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto:ProjetodeLei-ElaboraeaodeminutadeProjetodeLeiparaoExecutivo

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DE§pACHODEAPROvAc_rro

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela

colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (flo.10/14).

E   a§sim,   DETERMINO   ao   Cart6rio   Eletronico   desta   Procuradoria-Geral

Rio Branco, que face retomar COM URGENCIA, como requerido, os autos flsicos deste feito, com a

manifestaeao  juridica  emitida  pelo  procurador  acima  nominado  e  os  despachos  de  aprovaeao  da

Dire9aodaProcuradoriaAdministrativaebemdesteGabinete,a±§§ie§soriaEspecialDaraAs_s±±ntes

uln"cos do Cabinete do Pre!E!±a para ciencia e encaminhamentos devidos.

Assento ainda  que e imELescindivel  para  resguardo da constitucionalidade__e±a

qudade a atendimeuto dos fundamentos _iuridicos. das orienta96es expresses contidasno
parecer e de sLia conc]usao_._

RIo Branco -AC,  17 de junho de 2024.

Jo§eney Cordeiro da Costa
Proourador-Geral de Rio Bronco

Decreto n®  494/2021

.522. 2° andar.Avenida Getalio Vargas, no.  1

BalroBosque.RioBranco-AC,Tctefonen=.oAg:nid£:g¥IEoo¥::Tggar°3£;2?;4?oe3°andar.BairoBo8que-CEP69900469,
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PREFE]TURA NUNIC[PAL DE R]O BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENT^RIO-FINANCEIRO - E]OF N°

016/2024

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

ongamenfario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complemenfar que  "Disp6e  sobre

Abertura de Cfedito Adicional  Especial  por Anulagao parcial de dotagao,

em  favor  da  Funda§ao  Municipal  de  Cultura,  Esporte  e  Lazer  Garibaldi

Brasjl - FGB".

1  - lNTRODUCAO

0 Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizaeao de abertura

de credito adicional especial por anulagao parcial de dotagao para com a objetivo

de  alterar as  emendas  parlamentares  alocadas  ao  orcamento,  por solicitagao

dos vereadores.

2 -ESTIMATIVA DO llvIPACTO ORCAIVIENTARlo E FINANCEIRO

0 art.  16,  I,  da  Lei de Responsabilidade  Fiscal -LRF,  preceitua que a

criagao,  expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que  acarrete

aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto oreamentario-

financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.

Outrossim,   o   art.   17,   §1°,   disp6e   que   a   Despesa   Obrigat6ria   de   Carater

Continuado devefa ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  a  despesa  que trata  o  Projeto de  Lei  Complementar nao  se

adequa ao que expressa os artigos acima mencionados,  pois nao ultrapassafa

o  lapso  temporal  de   12  (doze)  meses.   Dessa  maneira,   nao  gera   impacto

or9amentario-financeiro  para  os  pr6ximos exercicios,  bern  como sera feito  urn

remanejamento, nao acarretafa alteragao no ongamento.

J!l
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GABINETE DO PREFEITO

3 - CONCLUSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Abertura de Cr6dito Adicional Especial por Anulacao parcial

de dotacao, em favor da Fundacao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Garibaldi Brasil -FGB" nao se amolda aos dispositivos legais contidos nos art.

16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de ctedito especial

sao  destinadas  para  as  quais  nao  haja  dotaeao  ongamentaria  especifica,  em

conformidade com as praticas orcamenfarias.

Por   fim,    o    Municipio   de    Rio    Branco   tern   as    condig6es   fiscais,

ongamenfarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,
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CAMARA MUNICIPAL DE Rlo BRANC0
GABINETE  DA  PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.442/2024

Rio  Branco,  19 de junho de 2024.

A Senhora

lzabelle Souza  Pereira  Pontes

Diretora  Legislativa  -CMRB

Nesta

Assunto:  Encaminhamento de Proj.eto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se  de  Encaminhamento  de  Projeto  de  Lei  Complementar  Municipal  que
'`Disp6e  sobre  Abertura  de  Cr6dito  Adicional  Especial  por  Anulacao  parcial  de  dota¢ao,

em favor da  Fundacao  Municipal  de  Cultura,  Esporte  e  Lazer Garibaldi  Brasil  -FGB",  com

fito  de  abril   Cr6dito  Adicional   Especial   no  valor  de   R$   30.000,00   (trinta   mil   reais)  ao

or€amento vigente.

A proposta 6 instrufda com a   Mensagem Governamental n9 25/2024,  bern como

o parecer SAJ 2024.02.000968. Analise   de  lmpacto Orcament5rio -Financeiro -AIOF.

Nos  termos  do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que a tornem apto ao processamento.  Desta forma, RECEB0 a  proposta  legislativa

com fundamento  no  art.  33,11,  e  DFTERMIN0 que  a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apojo ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato continuo,  REMETAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para  emiss5o

de parecer I.uridico quanta a constitucionalidade e  legalidade da  mat6ria.

Atenciosamente,

verp.r::iiffi::in

Rua  Hugo Carneiro, n° 567, bairro Basque, CEP:  69.900.550 -Rio Branco
Contato: (0'-68)  3302-7200/ E-mall: gabpresidenc'ta@iiobranco.ac.leg
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